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       Onorată asistență, Stimați Consilieri! 

 

        Primăria orașului Iargara, Consiliul Local, Instituțiile din subordinea Primăriei în anul 

2025 şi-au desfăşurat activitatea în conformitate cu prevederile actelor normative în 

domeniul administrației publice după cum urmează: 

 

- Codul Administrativ nr.116 din 19.07.2018 ;    

- Legea nr.436- XVI privind Administraţia Publică Locală; 

-  Legea nr.158-XVI „Cu privire la funcţia publică şi statutul funcţionarului 

public”; 

-  Legea nr. 181 din 25.07.2014 privind finațele publice și responsabilității bugetar-

fiscale;  

-  Legea Bugetului de Stat pe anul 2023; 

-  Programul de activitate al Consiliului Local pe anul 2023 şi alte acte normative 

emise de Guvernul Republicii Moldova, Parlament și alte instituții ale Statului; 

-  Conform Planului Strategic de dezvoltare social-economică a orașului Iargara 

pentru anii 2019 – 2023; 

-  Conform Planului Național de Dezvoltare pentru anii 2024-2026; 

- Strategia Națională de Dezvoltare  ”Moldova europeană 2030”; 

-    Strategia Europa 2023; 

- Strategia de Dezvoltare Regională Sud (2016-2023) și altele acte normative și 

politici de stat.  

Pe parcursul anului 2025, activitatea Administrației Publice Locale și a celorlalte 

instituții din subordinea Primăriei s-a desfășurat în regim normal, conform actelor 

normative și a Regulamentelor interne. Întregul personal a fost prezent zilnic la locul de 

muncă, dând dovadă de profesionalism, responsabilitate și devotament în exercitarea 

funcției publice dar și a celorlate funcții.   

       În rezultatul activităţii Aparatului Primăriei, Consiliului Local, Instituțiilor din 

subordinea Primăriei, pe parcursul anului 2025 s-au realizat mai multe acţiuni importante. 

Eforturile Administrației Publice Locale s-au axat pe soluţionarea problemelor cu care se 

confruntă locuitorii orașului Iargara și ai satului Meșeni, tendința fiind spre obținerea unor 

realizări ascendente.  



        Primăria orașului Iargara, ca Autoritate Publică de nivelul I, are în surbordinea sa 

5 instituții publice: 

1 Grădinița nr. 1 ,,Lăstărel,, 

2 Grădinița nr. 3,, Scufița Roșie,, 

3 Căminul de Cultură 

4 Casa de creație 

5 Centrul de zi ,,Pentru Tine,, 

     Pe lângă aceste instituții, a căror activitate este gestionată de către Administrația Publică 

Locală, în localitatea m-ai activează încă 5 instituții publice: L.T.,,Lucian Blaga”, IMSP 

Centru de Sănătate Iargara, Punctului de Asistență Medicală Urgentă Iargara, Postul de 

Salvatori și Pompieri, IP Oficiul Poștal. 

     Pe parcursul anului 2025, Primăria orașului Iargara a fost în continuă colaborare cu 

instituțiile din subordinea sa, împreună am avut o colaborare eficientă cu serviciile 

desconcentrate din raion privind soluționarea diverselor probleme. Pe parcursul anului 

2025, săptămânal, în fiecare zi de luni au fost desfășurate ședințe de lucru (volanta) cu 

conducătorii instituțiilor din subordine, asistenții sociali și aparatul primăriei, în vederea 

clarificării diferitor chestiuni, dar și planificarea unei noi săptămâni de lucru.  

 

      Componenţă Consiliul Local este următoarea: 8 consilieri LOC, 3 consilieri PSRM, 

1 consilier PAS și 1 consilier Partidul ,,Renașterii,,. Forţa hotărâtoare în procesul de 

administrare a orașului nostru au fost şi sunt consilierii din componenţa Consiliului Local.  

      De la început vreau să menţionez, că pe parcursul anului 2025, am depus toate eforturile 

să atragem Agenți Economici noi, să atragem finanțări și investiții externe, să asigurăm 

implementarea proiectelor noi dar și cele lansate în anii precedenţi.  

       Pe parcursul anului 2025 Consiliul Local s-a întrunit în 9 şedinţe, dintre care: 4 au fost 

ordinare şi 5 extraordinare. La şedinţele consiliului au fost adoptate 118 Decizii, care au 

fost orientate întru soluţionarea problemelor cu care se confruntă locuitorii or.Iargara. Dat 

fiind faptul că pe perioada anului 2025 toate deciziile adoptate de către consiliul au fost 

considerate legale, acest fapt denotă profesionalismul cu care este înzestrată echipa 

Primăriei orașului Iargara. 

        Prin eforturi comune ale Consiliului Local, Aparatului Primăriei, Instituțiile în 

subordinea APL s-a asigurat executarea prevederilor actelor normative adoptate de 

Parlament, Guvern şi alte autorităţi ale administraţiei publice centrale şi a propriilor decizii. 



Chestiunile propuse în ordinea de zi a şedinţelor Consiliului Local iniţial se supun 

dezbaterilor în cadrul comisiilor de specialitate şi numai în urma unui aviz se introduc în 

agenda şedinţei Consiliului. Respectând principiul pluralismului de opinii, orice chestiune 

se examinează minuţios şi la şedinţele Consiliului Local înainte de a fi adoptată cu votul 

majorităţii. Chiar dacă sunt uneori și contradicții, sunt importante opiniile, că în timpul 

discuţiilor se propun cele mai eficiente soluţii pentru rezolvarea problemelor abordate.  

        Din aceste considerente vreau să le mulţumesc cosilierilor pentru munca constructivă 

în cadrul şedinţelor. 

       Pe parcursul anului precedent au fost emise 205 dispoziții, inclusive 166 pe activitatea 

de bază și 131 dispoziții pe personalul scriptic. Cancelaria de Stat nu a abrogat nici o 

dispoziție, ceea ce confirmă că în instituția noastră legea este în capătul mesei.   

 

În perioada vizată bugetul local a fost aprobat la venituri în mărime de 16733,2 mii lei 

sau   101,82 % față de planul precizat, înclusiv: 

 

–         Venituri totale încasate – 16733,2 (101,82%) mii lei, inclusiv: 

a) Impozit pe venit - 4713,7 mii lei (108,3 %); 

b) Impozitul funciar și Impozitul pe bunuri imobiliare - 707,4 mii lei (109,8 %); 

c) Taxele locale - 912,6 mii lei (95,0 %); 

d) Venituri Mijloace Colectate - 308,0 mii lei (79,6 %); 

e) Venituri propritate - 983,9 mii lei (100,5 %) 

f) Transferuri de stat - 9098,1 mii lei (100 %) 
 

 

La partea restanțe față de stat avem următorele date: 

 

 6.849,25 lei – impozit al persoanelor fizice; 

 3.112,56 lei   –impozit pentru imobil persoane fizice; 

 79.826,44 lei - impozitul pe arendă. 

Pentru anul 2024 s-au făcut calculări pentru următoarele categorii de impozite 

  impozitul al persoanelor fizice-cetățeni – 26598,02 lei  

  impozitul pentru imobil persoane fizice - 18168,77 lei    

  impozitul pe bunurile imobile ce sunt înregistrate în baza de date cadastru fiscal 

206868,51lei 



La situația din 31.12.2024 au fost încasate impozite în sumă de: 

  impozitul al persoanelor fizice-cetățeni – 23544,15 lei 

  impozitul pentru imobil personae fizice – 18126,00 lei    

  impozitul pe bunurile imobile ce sunt înregistrate în baza de date cadastru fiscal 

227933,56 lei. 

 

La situația din 31,12,2024 au fost înregistrate restanțe la achitarea impozitelor la 

următoarele compartimente 

 113171  impozitul al persoanelor fizice-cetățeni 9903,12 lei; 

 113220 impozitul pentru imobil personae fizice 3155,33 lei; 

 113240  impozitul pe bunurile immobile ce sunt înregistrate în baza de date 

cadastru fiscal 58761,39 lei. 

 

      Partea de cheltuieli în total pe Primărie a fost aprobată în mărime de 12813,3 mii lei, 

dintre care 12250,4 mii lei pentru cheltuieli de personal și servicii, iar pentru procurarea 

activelor nefinanciare s-au alocat 3532,4 mii lei.    

         La capitolul cheltuieli voi încerca să mă refer la câteva domenii aparte, și anume: 

 

Domeniul Infrastructurii: 

      Prin modificările propuse de Guvernul Republicii Moldova la Legea fondului rutier nr. 

720-XIII din 02.02.1996 şi Legea privind finanţele publice locale nr. 397-XV din 

16.10.2003 a fost pus în aplicare un nou mecanism pentru finanţarea infrastructurii 

drumurilor locale. 

      Astfel, noul mecanism prevede: transferul pentru autorităţile publice locale de nivelul 

I prin repartizarea a 50% din volumul colectat la Fondul Rutier Republican în funcţie de 

numărul de locuitori din fiecare localitate.  

      În scopul executării lucrărilor de reparație a străzilor din orașului Iargara, pe 

parcursul anului precedent a fost procurat: piatră mășcată (32/63) – 972 tone; piatră 

măruntă (8/16) – 130 tone; savură – 130 tone, costul total al pietrei constituie – 525,4 mii 

lei. 



      Respectiv, au fost efectuate lucrări de reparație a străzii Stepei cu lungimea de 500 m 

și lățimea de 3,5 m, total 1750 m2. pentru realizarea lucrărilor a fost necesar de 142,2 mii 

lei.  

        De asemenea, au fost efectuate lucrări de reparție curentă pe câteva porțiuni din 

străzile Viilor și 31 August, pentru care au fost cheltuiți 189,5 mii lei.   

        Pentru lucrări de profilare a străzilor din localitate, lucări cu griderul, au fost cheltuiți 

16,7 mii lei.  

 

         Iluminarea străzilor – orașul Iargara este iluminat în proporție de 98 %, timpul de 

iluminare a străzile este ajustat în dependență de perioadele anului, dar nu mai mult de ora 

00:00. Toate cheltuielile de intreținere a sistemului electric și achitare a facturilor la energie 

electrică sunt acoperite de către bugetul local. Administrația Publică Locală pe tot 

parcursul anului efectuiază lucrări de mentenanță la rețelele electrice prin contractare unei 

companii specializate care ofră servicii în domeniul electricității. Pentru acoperirea tuturor 

cheltuielilor au fost necesare 380,0 mii lei din bugetul local.   

       Alimentarea cu Apă și Canalizare: la acest capitol au fost precizate 675,9 mii lei, 

suma includ ajustarea planului de investiții, procurarea panoului informativ fiind necesar 

ca condiție obligatori a proiectului și 46.500 constituie plata serviciului prestat de către 

managerul de proiect. 

      Pe parcursul anului 2025 a fost implementat cu succes proiectului ,,Construcția 

sistemului de alimentare cu apă potabilă a satului Meșeni, orașul Iargara, raionul Leova”, 

în valoare de 971.105,94 lei fără contribuția Administrației Publice Locale. În cadrul 

proiectului au fost construite 1,58 km de rețele de apeduct și 25 branșamente. De apă 

potabilă vor beneficia 44 de locuitori ai satului Meșeni.  

 În perioada lunilor mai-iunie 2025, Administrația Publică Locală a depus cerere de 

finanțare către Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale în vederea construcției 

sistemului de canalizare în orașul Iargara, raionul Leova (Etapa I).  

 Cererea de finanțare a primit aviz pozitiv din partea finanțatorului, astfel 

proiectul urmează a fi implementat în decurs de 36 luni de la data semnării contractului de 

finanțare. Bugetul proiectului este de 56.620.000,00 lei, dintre care suma alocată din 

partea FNDRL este de 51.016.000,00 lei și contribuția proprie este de 4.104.000,00 lei.  



      La capitolul Gazificare avem un nivel destul de avansat, 95 % din gospodării sunt 

aprovizionat cu gaze naturale. 

 

 

 

Domeniul Invățământ și Cultură: 

         In subordinea APL nivelul I sunt instituţiile preşcolare şi extraşcolare.  Pe parcursul 

anului precedent, au activat cu finanţare de la bugetul local de nivelul I: două grădiniţe 

pentru copii, Centrul de zi “Pentru Tine”, Casa de creaţie pentru copii și Căminul de 

Cultură.  

 

La acest capitol s-au aprobat 8777,1 mii lei, dar s-au precizat 9102,8 mii lei, care sunt 

executate pentru întreținerea 2 gradinițe și casa de creație – 5587,9 mii lei, după cum 

urmează: 

         Grădinița nr.1 – instituția de educație timpurie activează în regim de 9 ore cu un 

efectiv de 16 unități, dintre care 7 cadre didactice, nivelul de pregătire a cadrelor didactice 

este foarte bun, denotăm acest fapt din activitățile zilnice care se desfășoare cu copii. 

Instituția este fregventată de 85 copii, cu vârsta cuprinsă între 3 și 7 ani.  

           Sălile de grupe, holurile, bucătăria, sala muzicală și cea sportiva zilnic sunt 

igienizate conform normelor. Anual în perioada vacanței de vară în instituție se realizează 

reparație cosmetică a spațiile educaționale, bucătărie, sala de sport și cea festivă, 

coridoarelor, terenurilor de joacă și alte spații, anul precedent în acest scop au fost necesare 

30.057,20 mii lei.  

- au fost procurate 3 boilere electrice, un calculator și s-a instalat sistemul de 

supraveghere video pentru care au fost cheltuiți de 69.914 lei. 

- a fost procurat un teren de joacă în sumă de 111.883 lei.  

- pentru lucrări de schimbare a învelișului podelelor din grupe și sala sportivă cât și 

pentru reparația unui pavilion s-au cheltuit – 119.883 lei.  

- Pentru procurarea medicamentelor pentru trusele medicale – 2.000 lei.  

- Cheltuieli pentru energie elctrică – 78.900 lei.  

- Cheltuieli pentru gaze naturale – 232.300 lei.  

- Cheltuilei pentru apă și canalizare – 16.000 lei. 

- Pentru servicii de amenjare a teritoriului adiacent grădiniței – 6.099,84  



- pentru mărfuri de uz casnic, material didactice, abonare la reviste și alte material 

foliste în cadrul procesului didactic în valoare de 12.975,30 mii lei. 

- Pentru procurarea produselor alimentare pentru copiii s-au cheltuit – 553.587,75 lei.  

 

         Grădinița nr. 3 – instituția de educație timpuri este fregventată de 47-43 de copii cu 

vârsta cuprinsă între 3 și 7 ani. Instituția dispune de 11 angajați dintre care 3 cadre 

didactice, se asigură formarea continuă a cadrelor didactice în domeniul educației, nivelul 

educației în instituție este foarte bun, am constatat acest fapt în urma evaluarii în baza 

standartelor de învățare și dezvoltare a copiilor care au plecat la școală, care au atins 

performanțe cu școala de apreciere de 90% realizat.  

      Pe parcursul anului 2025 au fost realizate reparații curente a grupelor, sălii festive, a 

bucătăriei și a terenurilor de joacă în valoare de 22.300 lei.  

- Pentru procurarea materialelor didactice s-a cheltuit – 8.000 lei. 

- Pentru produse de uz casnic și rechizite de birou – 13.500 lei.  

- Echipamente sanitare și medicamente pentru trusele medicale – 17.300 lei.  

- Instalarea sistemului de supraveghere video – 48.600 lei.  

- Cărbune pentru perioada rece – 32.000 lei. 

- Pentru servicii de amenjare a teritoriului adiacent grădiniței – 16.300 lei.  

      În ambele instituți de educație timpurie se oferă atât angajaților cât și copiilor condiții 

bune de muncă și învățare, tuturor copiilor li se oferă condiții egale de dezvoltare, inclusiv 

și celor cu necesități educaționale speciale.  

      Având în vedere că capacitate de primire a copiilor în cadrul Gradiniței nr. 3 este mai 

mică de cât a Gradiniței nr. 1, a fost contractat serviciul de transportare a copiilor către 

Grădinița nr. 1 cu autobuzul școlar oferit de către Direcția Învățământ Leova, pentru 

achitarea acestui serviciu în 2024 a fost alocat din bugetul local 48.000,00 lei. 

 

     Casa de creație, în cadrul acestei instituții sunt organizate trei cercuri de activitate 

extrașcolară: cercul de picture, tricotare și informatică. Casa de creație este fregventată de 

115 copii cu vârsta curpinsă între 7 și 20 ani, inclusi în diferite activitărți. În cadrul 

instituției activează 3 cadre didactice, o deridicatoare,un paznic și în perioada rece a anului 

se angajează și un fochist. În pofida bugetului modest pe care il are instiuția, se participă 

active la viața socială a orașului, cu expoziții, picturi, mărțisoare etc.   



- Pentru întreținerea clădirii în perioada rece a anului s-a cheltuit 15.684 lei 

- Pentru materiale de uz gospodăresc și birotică – 4.200 lei. 

- Pentru piese de schimb pentru  cercul tehnic -3.870 lei.  

- Procurarea gresiei pentru amenajarea intrării – 4.822 lei.  

        

Căminul Cultural avem cu toții marele noroc să ne bucurăm de o frumusețe de clădire, 

unde ne adună la diferite evenimente culturale. Clădirea dispune de toate condițiile 

necesare pentru o activitate armonioasă a colectivelor artistice, în instituție activează 5 

formații artistice, cu un număr total de 72 de membri, cu categorii de vârste cuprinse între 

8 și 70 de ani.  

      Instituția activează în regim de 8 ore și dispune de un efectiv de 10 angajați, 

Conducătorul instituției, 3 conducători de cerc, un conducător artistic, un coregraf,două 

bibliotecare și două persoane auxiliare responsabile de deservirea clădirii.  

       Fiecare conducător de cer, ansamblu, își desfășoară activitatea conform unui orar bine 

stability în așa fel ca membrii formațiilor să se încadreze în programul lor de activitate, 

câte 3 zile pe săptămână cu durata maximă de 2-3 ore de repetiție. Programele de concert 

pentru prezentare în fața publicului sunt pregătite conform scenariilor scrise și produse de 

conducătorul artistic în colaborare cu managerul instituției.  

      În anul 2025 pentru al patrulea an consecutiv a fost organizat festivalul raional „V-am 

ura, v-am tot ura”, pe tot parcursul anului se organizează diferite activități culturale 

precum: serate și concerte cu ocazia diferitor sărbători naționale și creștine.                                                                                                      

       De asemenea pe scena Căminului Cultural Iargara periodic sunt prezentate piese de 

Teatru Românesc, de exemplu în anul 2024, de Ziua Internațională a Femeiei, Teatrul “B.P. 

Hasdeu” din Cahul, a prezentat spectacolul “Pupăza din tei” de Ion Creangă.  

    Instituția are o colaborare eficientă cu Administrația Public, Casa de creație și alte 

instituții din localitate, periodic în instituție sunt organizate activități expoziționale, 

activități de conștientizare socială, flash-moburi, consultări publice etc.  

      De asemenea suntem gazda evenimentelor organizate de către Asociația Obștească  

Asociația pentru Abilitarea Copilului și Familiei ,,AVE Copiii”, în care sunt prezentate 

piese de teatru, filme animate și altele pentru copii din ora. Iargara, sat.Meșeni, Cociulia 

Nouă și Băiuș.  

        Responsabilitatea Primăriei orașului Iargara este să facem tot ce ne stă în puteri pentru 



a păstra și consolida tradițiile ce ne leagă de neamul românesc, de a promova valorile 

culturale comune și a dezvolta spiritul cultural românesc prin îmbunătățirea condițiilor de 

desfășurarea a spectacolelor, concertelor, prin modernizarea infrastructurii culturale 

precum și crearea condițiilor bune de lucru pentru angajații din cultură.  

Clădirea Căminului Cultural este renovată și complet dotată cu toate cele necesare 

activității. De aceea anual din bugetul local se alocă doar pentru lucrări curente de 

menținere a clădirii, pentru anul 2025 s-a cheltuit: 

- Pentru procurarea materialelor de construcție – 3686,00 lei. 

- Materiale de uz gospodăresc și rechizite de birou – 12.266,90 lei. 

- Energie elctrică – 13.990,91 lei. 

- Încălzirea clădirii pe perioada rece a anului – 39.290,41 lei.  

          Din componența Căminului Cultural face parte și  sala de Lupte Libere,  

           Secția de “Lupte Libere” reprezintă filiala Școlii Sportive din r-nul Leova, care își 

desfășoară activitatea în fosta cantină a Școlii Primare. În cadrul secției se antrenează 2 

grupe cu un număr total de 45 de copii cu vârste diferite. În anul 2025 secția Lupte Libere, 

s-a bucurat de succese deosebite, dovadă fiind Campionatul Național unde copii au obținut 

locurile II și III și la Campionatul Raional unde s-a ales cu locul I.  Din cadrul secției sunt 

promovați 9 copii pentru a face lupte de performanță la Liceul Republican cu profil sportiv 

din mun.Chișinău.  

A devenit o tradiție frumoasă în localitatea noastră, ca anual în prima lună de vară să 

organizăm Turneul Național de Lupte Libere în Memoria Antrenorului Ion Pașcan, 

pentru organizarea acestui Turneu a fost necesar – 73,1 mii lei. 

De asemenea, Administrația Publică locală susține financiar sportivii care pleacă la 

turnee naționale și internaționale, astfel, chletuielile de susținere a sportivilor pentru anul 

2025 au fost de – 93,7 mii lei. 

Pe lângă susținerea sportivilor, Administrația Publică locală încurajează și elevii 

Liceului Teoretic ,,Lucian Blaga,, să depună effort și să obține rezultate bună la meteriile 

școlare, respective, la ultimul sunet anul 2025 au fost cheltuiți – 10,6 mii lei pentru 

premiere și motivarea elevilor claselor V – XII-cea. 

 



         Centrul de zi “Pentru Tine” este unica instituția acreditată din or. Iargara, aici copiii 

mai triști de cât noi își pot găsi un prânz cald, un loc curat și bine amenajat, o oră educativă 

și o vorbă bună ! 

          În 2025, centrul de zi a fost fregventat de către 20 de copii din familiile socialment-

vulnerabile, pentru alimentarea unui copil este alocat din bugetul local 25,93 lei pentru o 

zi. Pentru întreținerea Centrului pentru anul 2025 a fost necesar de – 493,3 mii lei.    

          În instituție activează un administrator, un cadru didactic și o bucătăreasă. În incinta 

centrului se organizează mai multe activități ergoterapeutice: confecționarea felicitărilor, 

expoziții de desen și lucărri din materiale naturale reciclabile. Se practică și jocuri mobile 

în aer liber.  

    Pe perioada aflării beneficiarilor în serviciile centrului sunt evaluate necesitățile fiecărui 

copil și întocmit un plan de acțiuni și activități individuale. Copii care fregventează Centrul 

de Zi, dispun de consiliere psihologică, de ghidare în procesul de învățare și îndrumare 

bună în viață.   

Domeniul Cadastru : 

            Pentru anul 2025 a fost aprobat Fondul Funciar al primăriei oraşului Iargara cu 

suprafaţa totală de 2714,74 ha, inclusiv pe categorii de destinaţii: 

 Terenuri cu destinaţie agricolă- 253,68 ha, inclusiv; 

 Terenurile satelor, oraşelor, municipiilor- 411,88 ha; 

 Terenuri destinate construcțiilor și amenajărilor – 258,47 ha; 

 Terenurile destinste transportului, telecomunicaţiilor şi cu alte destinaţii speciale 

– 229,49 ha; 

 Terenurile fondului silvic- 153,52 ha; 

  Terenurile fondului apelor -19,58 ha; 

           Pe parcursul anului 2025 au fost eliberate 4 certificate de urbanism; 5 autorizaţii 

de construire, au fost eliberate certificate privind suprafaţa de teren din intravilan şi 

extravilan pe care o deţine solicitantul certificatului, ulterior certificatele sunt prezentate la 

Oficiul forţei de muncă Leova, la Casa teritorială de asigurări sociale şi la ATAS Sud-Vest 

(asistenţa socială). 

Pe parcursul anului au fost eliberate şi înregistrate titluri în registru de evidenţă a 

titlurilor de autentificare a dreptului deţinătorilor de teren, pentru terenurile din extravilan 

(Art. 82) şi pentru terenurile din intravilan (loturile de teren de pe lîngă casă).  



            După cum se ştie economia, bugetul oraşului se bazează pe ramurile agriculturii, 

comerţului cu amănuntul, prestarea serviciilor şi cu regret mai puţin a industriei 

prelucrătoare de materie primă. 

            Rolul principal al Autorităţii Publice Locale este de a creea condiţii favorabile 

agenţilor economici, persoanelor fizice care doresc să practice pe teritoriul oraşului 

activitatea de antreprenoriat, în limita cadrului legal aprobat.  

             Este de menționat că pe teritoriul orașului Iargara activează 38 de Agenți 

Economici, dintre care 19 Societăți cu Răspundere Limitată; 9 Întreprinderi  

Individuale; 4 Societate pe Acțiuni, 3 Întreprinderi de Stat și 3 activități pe bază de 

patent. 

 

Domeniul protecţiei sociale: 

 

         Unul din obiectivele principale a Administrației Publice Locale este asigurarea 

drepturilor sociale ale cetăţenilor. Acţiunile întreprinse şi serviciile prestate permanent, 

sunt direcţionate spre acordarea unui sprijin social esenţial pentru reabilitarea în societate 

a persoanelor din categoriile social defavorizate. 

          La acest capitol, pot afirma că zilnic suntem în strânsă colaborare cu personalul 

Direcției Asitenței Sociale și Protecția Familiei din cadrul instituției noastre. Asistența 

social își desfășoară activitatea în clădirea primăriie, etajul întâi, într-un birou bine 

amenajat, cu toate condițiile de muncă. 

        În prezent sunt 2 lucrători sociali care prestează servicii de îngrijire socială la 

domiciliu a 14 persoane social defavorizate. 

        La moment, în teritoriul primăriei Iargara sunt înregistraţi 34 invalizi gradul I, 109 

gradul II și 15 copii cu diferite grade dezabilitate. 

        Familii social vulnerabile luate la evidența Asistenței sociale dar și Primăriei sunt 30 

la număr și 24 de copii aflați în situație de risc.  

        Pe parcursul anului 2025, 26 de familii au beneficiat de ajutor social și 4 familii de 

sprijin social a câte 4000 lei.  

        Pe parcursul anului 2025 au fost pe parcursul anului 2025 au fost întocmite 17 

procesele-verbale unde sau examinat 175 chestiuni în cadrul Echipelor Multidisciplinare , 

sau întocmit 175 extrase din procesele-verbale a Echipei Multidisciplinare , s-a  întocmit  



și expediat  189  răspunsuri, scrisori   la organele ierarhic superioare, cum ar fi Inspectoratul 

de Poliție, procuratura , IMSP CS Iargara, judecătorie, biroul de probațiune. 

         Administrația Publică Locală are la evidență 64 de familii care necesită 

monitorizare, pe tot parcursul anului s-au făcut 108 de vizite la familiile respective, de 

către specialistul pentru protecția drepturilor copiilor. 

        În vederea protecției sociale a unor categorii de cetățeni și protecția socială în cazuri 

excepționale Primăria Iargara, anul precedent a alocat surse financiare în mărime de 147,6 

mii lei. 

          Dacă să ne referim la Domeniul Militar avem următoarele date:  

           În cadrul Primăriei orașului Iargara se află la evidență Militară 840 –rezerviști, 315 

– recruți, și 32 de participanţii la conflicte militare, dintre care: 

- acţiunile de luptă din Afganistan – 10 persoane,  

- conflictul militar din  Transnistria – 17 persoane,  

- accidentul nuclear de la Cernobîl – 4 persoane,  

- acțiunile militare din Egipt – 1 (o) persoană , 

        În anul 2025 au fost luați la evidență 33 de recruți. De două ori pe an, primăvara și 

toamna se desfășoară verificarea dosarelor personale al recruților cu S.A.M Leova, se 

pregătesc documentele pentru încorporarea în Armata Națională. 

 

Salubrizarea orașului:  

         La acest capitol trebuie să menționez că curățenia în localitatea noastră este partea 

sensibilă a activității mele de zi cu zi. Cred că cu toții ne dorim un oraș curat și bine 

amenajat. De aceea, Administrația Publică Locală depune toate eforturile pentru a investi 

în Întreprinderea Municipală “Servicii Salubrizare”, pentru a câștiga proiecte în scopul 

dotării întreprinderii cu tehnică și utilaj necesar.         

      Pe parcursul anului precedent ÎM “Servicii Salubrizare”, regulat a desfășurat activități 

de salubrizare a cimitirelor din localitate, a gunoiștei, a parcurilor și a străzilor centrale. 

Săptămânal s-a mers pe la casele cetățenilor pentru colectarea deșeurilor menajere.  

       Pentru servicii de curațirea și evacuarea deșeurilor, servicii de excavator pentru 

amenajarea teritoriu, pentru prelungirea contractului cu Î.M. “Servicii Salubrizare” și în 

cadrul altor lucrări de amenajare a teritoriului au fost aprobate 2.089.896,00 mii lei. 



     Pentru lucrări de înverzire a spațiilor verzi au fost necesare 5.000 lei pentru procurarea 

puieților.  

            În scopul ocrotirii mediului și a apelor, de a menține curate spațiilor publice și 

periferiile localității noastre, zilnic mă deplasez în teritoriu, discut cu cetățenii în vederea 

convingerii de a păstra curățenia în localitate și a evacua toate deșeurile prin intermediul 

Întreprinderii Municipale,, Servicii Salubrizare,,. Mai desfășurat la acest capitol este 

descris în raportul privind executarea bugetului pentru anul 2025. 

 

          Doresc să menţionez că pentru anul 2026 obiectivele de bază în activitatea mea 

rămân a fi: 

- Asigurarea respectării cadrului legal al Republicii Moldova; 

- Executarea conformă a Deciziilor Consiliului orășenesc Iargara;  

- Asigurarea şi buna funcţionare a instituţiilor din teritoriu; 

- Reparația sectoarelor de drum cu pietriș în varianta albă pe o lungime de 1165 

metri liniari pe străzile Dumbrava Roșie, Verde și Căii Ferate; 

- Inițierea construcției rețelelor de canalizare conform proiectului de execuție 

,,Rețele de canalizare în orașul Iargara, raionul Leova,, ; 

- Inițierea construcției trotuarelor și a canalelor de scurgere conform proiectului 

de execuție ,, Amenajarea trotuarului și a canalelor de scurgere a apelor pluviale 

din str. Ștefan Vodă (drum regional G130), de la str. Mihai Eminescu pînă în 

apropiere de ieșirea din localitate ( L- 2,100 km), a unui tronson de drum de la 

drumul regional G 128 spre cimitirul nou ( L – 0,785 km) a unui tronson din str. 

31 August 1989 cu acces spre Elevator ( L – 0,435 km) și a drumului de acces 

către stația de pompieri din str. Ștefan Vodă (L – 0,10 km) din or. Iargara; 

- Întreprinderea măsurilor pentru formarea bunurilor imobile și aprobarea 

planurilor cadastrale pe  sectoarele de teren public; 

-  Întreprinderea măsurile necesare pentru înregistrarea dreptului de proprietate 

asupra tuturor bunurilor imobiliare din gestiunea primăriei și instituțiilor 

bugetare aflate în gestiunea primăriei; 

- Asigurarea realizării Planului de acțiuni stabilit în Strategia de Dezvoltarea 

social-economică pentru anul 2026-2031. 

 



          Stimați Cosilieri vreau să aduc sincere mulțumiri pentru colaborare, am avut un an 

foarte complicat, dar în mare parte pe toate proiectele propuse de mine, de specialisti, 

propunerile Dumneavoastre au fost acceptate, aprobate și în mare parte realizate.  

          Sper ca acest mandat pe care îl avem noi toti să realizăm cât mai multe lucruri 

frumoase pentru localitate.  

 

 

Cu deosebit respect și considerații, 

Primarul orașului Iargara                                                                EUGENIU MUTAF 

 

 

 

 


